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KANNANOTTO: OMAISHOIDOSTA SÄÄSTÄMINEN ON KOHTUUTONTA  

 

Asia: Keski-Suomen hyvinvointialueen suunnittelemat lisäsopeutukset koskettavat 

omaishoitoa. Aluehallitukselle tehdyssä esityksessä uusille omaishoitajille tukia ei 

toistaiseksi myönnetä, omaishoidon tuen myöntämisperusteisiin tulee kiristyksiä - kuten 

erityishoitoluokan poistuminen - ja harkinnanvaraisten vapaiden saamiseen heikennyksiä. 

Omaishoidon riittävä rahoitus – myös uusille hakemuksille – tulee turvata 

Talousarviossa pysymiseksi suunnitteilla on, että omaishoidon tukea ei toukokuusta 

alkaen toistaiseksi myönnetä uusille hakijoille. Tämä on kohtuutonta omaishoitajille. 

Hyvinvointialueen päättäjien tulee arvioida realistisesti omaishoidon tuen tarpeet ja 

määrärahat. 

Säästöt omaishoidosta lisäävät kustannuksia toisaalla – loppulasku voi olla suurempi kuin 

leikkauksilla tavoitellut säästöt, ja vain pahentaa alijäämää. Monilla muilla hyvinvointialuilla 

on tehty lisätalousarvioita kattamaan omaishoidon tuen ylitykset.  

Sitovassa omaishoitotilanteessa on kohtuutonta odottaa tuen päätöstä yli puoli vuotta. 

Omaishoito ilman tukea voi osoittautua liian raskaaksi ja omainen päätyä kalliimman 

hoidon piiriin. 

Samanaikaisesti alueella suunnitellaan myös ikääntyneiden palveluasumisen kattavuuden 

vähentämistä ja kotihoidon kriteerien kiristämistä, mikä lisää omaisten vastuuta 

entisestään. 

Omaishoidon tuki on kuitenkin yleensä edullisempaa kuin muut tavat vastata 

palveluntarpeeseen. Leikkaukset omaishoitoon lisäävät todennäköisesti palveluntarpeita 

muualla.  

Päätös leikata omaishoidon tuesta on vastoin Suomen hallituksen tahtotilaa lisätä 

resursseja omaishoitoon ja se voi tällä tavoin mitätöidä siihen kaavaillut parannukset. 

Uudet omaishoidon tuen toimintaohjeet kiristyvät liikaa 

Aluehallituksen käsittelyyn on tulossa 1.7.2025 voimaan astuvat uudet omaishoidon 

toimintaohjeet. Kiristyksiä on erityisesti 2. hoitopalkkioluokan myöntämiskriteereissä. 

Korotettuun tukeen vaaditaan lisää avuntarvetta, erityishoitoluokka poistuu ja 

siirtymävaiheen tuki alenee. Arvioiden mukaan jopa 5–10 prosenttia ikääntyneistä 

asiakkaista ei enää täytä tuen ehtoja, ja osa putoaa alempaan tukiluokkaan. Tämä lisää 

omaishoitajien kuormitusta ja heikentää luottamusta palvelujärjestelmään.  



Onko valmistelussa huomioitu YK:n vammaisyleissopimuksen osallistamisvelvoitetta? 

Vammaisyleissopimus on voimassa olevaa lainsäädäntöä. Julkisessa toiminnassa on 

tarkoin noudatettava lakia.   

Nyt tarvitaan aikalisä ja vaikutusarviointien huolellista arviointia sidosryhmiä 

kuullen. Esitetyt heikennykset omaishoitoon tulee siirtää uudelleen arvioitavaksi.  
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